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едік. Бҥкіл адамзат таныған дҥниежҥзілік ӛркениетті тек бір ғана халық жасай алмайды. Оған 

бҥкіл адамзат ӛз ҥлесін қосады. Оның бар жетістіктерін біздің жастарымыз, болашақ ҧрпақ 

ӛз бойына ӛшірмесе, онда басқаға жҧғымы жоқ сыңаржақ ҧрпақ тәрбиелеңедi . 

Ҥшіншіден, қазақтың ҧлттық ӛнерінің дамуындағы әлеуметтік дҥниетанымын терең 

тҥсіну. Қазақстан Республикасындағы білім беру жҥйесі халкымыздың тарихында мыңдаған 

жылдар бойы қалыптасқан мол ҧлттық қазыналар, идеялар негізіндe қҧрылып, ортақ, мәдени 

мҧраларын, қазақ халқының рухани және адамгершілік дәстҥрлерін, елімізді мекеңдеген 

этностардың мәдени кҥш-қуатын әлемдік ӛркениет жасаған қазыналарды тҧғыр етуі қажет. 

Тӛртіншіден, халық мҧрасындағы ҧлттық, ӛрнек және рең деген ҧғымның ӛзі, бізге 

кейінгі жылдарда ғана келген бҧрын-соңды терең зерттелмеген тҥсінік. Халық мҧрасындағы 

ҧлттық ӛнердің даму тарихындағы ӛрнек пен тҥрлі реңдердің болашақ ҧрпақка тәрбие беру 

және жана әдіс-тәсілдердi іздестіру мақсатында қарастырд . 

Мектеп әлемі адамзат баласына бір кияннан шӛліркеп кӛп бас қоятын мӛлдір бастау 

болғаны жӛң, қол ӛнермен жас таиымздан сусндасақ,еңселі елімізде болашақ ҥрпақ ӛз 

мәдениетмзді ,ӛз ҧлтмызды сҥиетін ӛнерлі де шеберболмақ.  Сондықтан ҧлттық мәдениеттің 

терең мазмҧнын , қол ӛнерді  мектеп оқушыларының шеберлігін қалыптастыруда 

қолданудың орны ерекше. 

 

Қолданылған әдебиеттер тізімі 
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ҦЛТТЫҚ ӚНЕРДІҢ МӘНІ 

 

Сымағҧл Г. 

Л.Н. Гумилев атындағы ЕҦУ магистранты 

Ғылыми жетекшісі - п.ғ.д. Т.К.Самуратова 

 

Тәуелсіз мемлекетіміздің ертеңі - ҧрпақтың рухани байлығы мен мәдениеттілігіне, 

саналы ҧлттық ойлау қабілеті мен біліміне, іскерлігі мен кәсіби шеберлігіне байланысты.  

Қазіргі таңдағы қоғамдық, саяси-экономикалық ахуалдың адам факторынан, рухани 

дамуымыздан аса қажетсініп отырған ӛзекті мәселелерінің бірі – патриотизм болып отыр. 

Ішкі саяси тҧрақтылықты қалыптастыру – мемлекет қауіпсіздігінің кепілі. Белгілі бір 

аймақта әлеуметтік мәселелерді шешумен қатар, адамдардың рухани сҧранысын 

қанағаттандыру - кезек кҥттірмес маңызды шаралардың бірі болып табылады. Елдің рухын 

кӛтеру, ҧлттық мақтаныш сезімін оята білу, отансҥйгіштік, ҧлтжандылық, елжандылық 

қасиет қалыптастыру - тәуелсіз мемлекетіміздің ӛтпелі кезеңі ҥшін айрықша маңызды 

мәселесі.  

Қазақстан Республикасының Президенті Н.Назарбаевтың Қазақстан халқына 

жолдауында әлемдік бәсекеге барынша қабілетті 50 елдің қатарынан орын алуымызға 

мҥмкіндік беретін басты негіздердің бірі «... біз қазақ халқының сан ғасырлық дәстҥрін тілі 

мен мәдениетін сақтап, тҥлете береміз...» деп атап кӛрсеткен. Осыған орай 12 жылдық білім 

беруге кӛшудің табысты болуы болашақ мамандардың кәсіби бағыттылығына, оның ішінде 

бейнелеу ӛнеріндегі кескіндеме саласынан теориялық және практикалық даярлығына да 

тікелей байланысты. 

Қоғамда реформалар жҥріп жатқан тҧста жас ҧрпақ бойында қазақстандық 

патриотизмді қалыптастыруды зерттеу озық саналы қоғамдық кҥштердің еуренцентризм мен 

шығысцентризм, космополитизм мен манкуртизм, нәсілшілдік пен шовинизм, ҧлтшылдық 
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пен трайбализмнің ғылымға жат теорияларына қарсы идеялық кҥресінде сҥйеніш қызметін 

атқаруда.  

Жастарға патриоттық тәрбие берудің бағдарлы идеяларын қолдаған Елбасы 

Н.Ә.Назарбаев «Қазақстан - 2030» Қазақстан халқына Жолдауының «Қазақстан мҧраты» 

бӛлімінде: «… біздің бабаларымыз бен немерелеріміз … бабаларының игі дәстҥрін сақтай 

отырып, қазіргі заманғы нарықтық экономика жағдайында жҧмыс істеуге даяр болады. Олар 

бейбіт, жылдам ӛркендеу ҥстіндегі кҥллі әлемге әйгілі әрі сыйлы ӛз елінің патриоттары 

болады» - деп ҥміт артып отыр. 

Кҥн санап халқымыздың дәстҥрлі қҧндылықтарына, олардың қайнар бастауларын 

тануға деген ықылас ӛсіп келеді. Мҧхтар Әуезовтың «Ел боламын десең, бесігіңді тҥзе» 

деген қанатты сӛзіндей, ең алдымен біз жастарымыздың ӛз Отанына деген оң кӛзқарасын, 

туған жерге сҥйіспеншілігін, халқ ӛнерін, еліне қҧрмет сезімін тәрбиелеуіміз қажет. Бҧл 

жӛнінде Қазақстан Республикасының 2007 жылғы «Білім туралы» заңында «Білім беру 

жҥйесінің міндеттері адамзаттық пен елжандылыққа, ӛз Отаны Қазақстан Республикасына 

сҥйіспеншілікке, мемлекеттік рәміздерді қҧрметтеуге, халық дәстҥрін қастерлеуге 

тәрбиелеу» – деп айтылған болатын. Бҧл міндет білім беру ҧйымдарында патриоттық тәрбие 

беру бойынша іс-шараларды ҧйымдастыру арқылы жҥзеге асырылады. Себебі Қазақстан 

Республикасы азаматтарының осы ӛлкедегі ата-бабаларының салт-дәсҥр, әдет – ғҧрыптарын 

қол ӛнерін, ҥйрену, туған ӛлке тарихын тереңірек танып білу болашақ ҧрпақ тәрбиесінің 

негізі болуы шарт. Сондықтан да ҧлттық қҧндылықтырды жандандыру олардың 

отансҥйгіштік қабілеттерін қалыптастыруға айтарлықтай ҥлес қосады. Бейнелеу ӛнері 

оқушыларға патриоттық тәрбие беруде қуатты қҧрал болып табылады. Себебі, туған ӛлкесін, 

салт-дәстҥрін бейнелеу арқылы ӛз еліне сҥйіспеншілігі артады, табиғатын терең танып, оның 

тарихына, мәдениетіне ҥңіле тҥседі, сондықтан бейнелеу ӛнері оқушының дҥниетанымын 

қалыптастыратын, ҧлттық болмысын жетілдіре тҥсетін пәндердің бірі болып саналады.  

Мектеп қабырғасында халқымыздың ҧлттық ӛнерімен толық сусындаған және оны меңгере 

білген баланың қоғамда мәдениетті болып қалыптасуына тигізетін әсері орасан зор. Бейнелеу 

ӛнері сабағының бір тҥрі – сәндік- қолданбалы ӛнері. сәндік- қолданбалы ӛнері балалардың 

ой-ӛрісінің дамуына және қоршаған ортадағы әсемдікті, халықтың салт-дәстҥрді, әдеп-

ғҧрыпты тануынашеберлікті тануга  жол кӛрсетеді.  

Жас тәуелсіз мемлекетіміздің тізгінін ҧстаған Елбасы Н.Ә. Назарбаев жаңа әрі тҧрақты 

Қазақстанды қҧрып, сол арқылы қазақ халқының ғасырлар бойы аңсаған тәуелсіздігіне ғана 

емес, сонымен қатар сол елдің патриот азаматтарын тәрбиелеуге ҥлкен ҥлес қосып келеді. 

Бала тәрбиесі бесіктен басталады. Бҧл – ақиқат. Бесік жыры бала жанын нҧрға бӛлейді, 

тазалыққа ҥйретеді. Отбасы – тәрбие ҧясы. «Ҧяда не кӛрсең, ҧшқанда соны ілерсің» - дейтін 

сӛз де соған байланысты айтылған. Қҧда тҧсу рәсімінде жасалатын ырымдар бҥгінде 

сақталған. Оны біліп, қастерлей білу ертеңгі ҧрпақтың алдына ҥлкен жауапкершілікті 

жҥктейді. Сондай-ақ, қадір-қасиет тҧтатын, мәртебесін асыра білетін тҧлға ҧлттық мҥддені 

қастерлейді. 

«Ҧлтын сҥйген халық сҥйеді, халық сҥйген салтын сҥйеді» дейді халық мақалы. Біз осы 

халқымыз бен қоса салтымызды жоғалта бастадық. Кӛп әдемі, тәрбиелік мәні бар салт-

дәстҥріміз, ӛнеріміз ,азаиып барады. 

Ҧлылық бірлік, ынтымақ тӛркіні ӛзгеде емес, ҧлшылдық жатыр. Ҧлтшылдықтан ҧлттық 

ерекшілік қалыптасқан. Ҧлтшылдықтан ҧлттық киім, сӛз, әуен, кҥй, ырғақ пайда болған. Ат 

әбзелдері, киіз ҥй әшекейі,  тҧрмыстық нақышты бҥйымдар туған. Ҧлттшылдық ҧлттық 

ӛнерді, ҧлттық мәдениетін асырады.  

Кез келген адам ҧлтшыл бола алмайды. Ҧлшыл адам ӛз ҧлтын қалай бағаласа, басқа 

ҧлтты да солай бағалай, сыйлай алу керек.  

«Ҧлтым бар мен барамын» деген сӛзді айтқызатын да ҧлтшылдық. Кез келген ҧлт ӛкілі 

ӛз аузымен айта алтын сӛз – «ҧлтым менің» Олай болмаса олай тҥсінбесе, ҧлт мәртебесі 

жойылады. «Американдықпен» деген сӛз ҧлт емес, «Қазақстандықпын» десе, қазақ ҧлты.  
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Ҧлттық сана-сезім ең алдымен салт-дәстҥр, әдеп-ғҧрып, ырым-жоралардан басталады. 

Осындай сәндік-қолданбалы ӛнер . сәндік-қолданбалы ӛнер тҥрлері олардың әрқайсының 

ерекшеліктері, жасалу жолдарын, ерекше маңызы бар. Қол ӛнер қазақта ертеден ақ 

қалыптасып, атадан балаға мҧра болған. Ол ертеңгі ҧрпаққа ӛз ҧлтының қол ӛнерін, дәстҥрін 

қастерлеуге, білуге ҥйретіп, патриоттық тәрбие береді.  Демек, бҥгінгі қоғам сҧранысының 

талабына сай оқу- тәрбие процесінде оқушылардың кӛркемдік талғамын қалыптастыру 

мәселесінің теориялық тҧрғыдан шешу қажеттігі мен бҧл проблеманың ғылыми тҧрғыдан 

жеткіліксіз зерттеліп, арнайы әдістемелік жағынан қамтамасыз етілуі арасындағы қарама- 

қайшылықтар бар екендігі анық байқалады. Сондықтан қазақтың дәстҥрлі ӛнерінің негізінде 

оқушылардың кӛркемдік талғамын қалыптастырудың тиімді педагогикалық шарттарын 

іздестіру біздің зерттеу проблемаларымызды айқындауға және « Қазақтың дәстҥрлі ӛнерінің 

негізінде оқушылардың кӛркемдік талғамын қалыптастыру » деп таңдауымызға негіз болды.  

Қазақ халқы сан жылдар бойы аса биік талғампаздықпен жасалған ғажайып сәндік-

қолданбалы ӛнер туындыларын кейінгі ҧрпаққа мҧра етіп қалдырды. Бҥгінгі кҥні мектепте 

ағаштан, теріден жҥннен, сҥйектен, металдардан және т.б. табиғи материалдардан жасалған 

кӛркемдік қҧндылығы ӛте жоғары әсем бҧйымдар халық игілігіне айналмай, тек мҧражай 

экспонаттары ретінде сақталуда. Жалпы білім беретін орта мектептердің барлық орта 

жоспарлары бейнелеу ӛнері пәніне бӛлінген сағат жҥктемелерінің шектеулі болуы, типтік 

оқу бағдарламаларының мазмҧнында қазақтың дәстҥрлі мәдениетін тереңірек оқып-ҥйренуге 

назар аудармауы оқушылардың рухани қазыналарынан шет қалуына әкеп соғуда  Демек, 

бҥгінгі қоғам сҧранысының талабына сай оқу- тәрбие процесінде оқушылардың кӛркемдік 

талғамын қалыптастыру мәселесінің теориялық тҧрғыдан шешу қажеттігі мен бҧл 

проблеманың ғылыми тҧрғыдан жеткіліксіз зерттеліп, арнайы әдістемелік жағынан 

қамтамасыз етілуі арасындағы қарама- қайшылықтар бар екендігі анық байқалады. 

Сондықтан қазақтың дәстҥрлі ӛнерінің негізінде оқушылардың кӛркемдік талғамын 

қалыптастырудың тиімді педагогикалық шарттарын іздестіру біздің зерттеу  Қазіргі кезде 

ӛсіп келе жатқан жеткіншек ҧрпақтың мәдени ӛрісін кӛтеру, сҧлулықты қабылдау қабілетін 

қалыптастыру арқылы тӛл мәдениеттің белсенді жасаушысы, иесі, жалғастырушысы 

болуына зор мән берілуде. Сонымен қатар оқушылардың ӛз елінің, халқының, соның ішінде 

ӛзі мекен ететін аймақтың мәдениетіне, дәстҥрлеріне деген сезімдік-эстетикалық қарым-

қатынасын қалыптастыру – бейнелеу ӛнері пәнінің негізгі міндеті болып отыр.  

Қазіргі кезде ӛсіп келе жатқан жеткіншек ҧрпақтың мәдени ӛрісін кӛтеру, сҧлулықты 

қабылдау қабілетін қалыптастыру арқылы тӛл мәдениеттің белсенді жасаушысы, иесі, 

жалғастырушысы болуына зор мән берілуде. Сонымен қатар оқушылардың ӛз елінің, 

халқының, соның ішінде ӛзі мекен ететін аймақтың мәдениетіне, дәстҥрлеріне деген 

сезімдік-эстетикалық қарым-қатынасын қалыптастыру – бейнелеу ӛнері пәнінің негізгі 

міндеті болып отыр.  

Проблемаларымызды  айқындауға  және « Қазақтың дәстҥрлі ӛнерінің негізінде 

оқушылардың кӛркемдік талғамын қалыптастыру Қазіргі кезде ӛсіп келе жатқан жеткіншек 

ҧрпақтың мәдени ӛрісін кӛтеру, сҧлулықты қабылдау қабілетін қалыптастыру арқылы тӛл 

мәдениеттің белсенді жасаушысы, иесі, жалғастырушысы болуына зор мән берілуде. 

Сонымен қатар оқушылардың ӛз елінің, халқының, соның ішінде ӛзі мекен ететін аймақтың 

мәдениетіне, дәстҥрлеріне деген сезімдік-эстетикалық қарым-қатынасын қалыптастыру – 

бейнелеу ӛнері пәнінің негізгі міндеті болып отыр. » деп таңдауымызға негіз болды.  

Егемендігімізді алып, еңсемізді кӛтергенімізге он жеті жыл болса да, еліміз ҥлкен 

жетістіктерге қол жеткізді. Кӛк байрағы биікте желбіреп, кең байтақ далада әнҧраны 

шырқалып, мемлекетіміз басқа да елдерге танылып жатқаны бәрімізге мәлім. Еліміздің 

шекарасы белгіленіп, тілімізді, дінімізді, салт-дәстҥрімізді қайта жаңғырттық, экономика 

дамып, білім деңгейі айтарлықтай кӛтерілді. 
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Кӛшпенділер ӛмірінде жасалуы жағынан оңай болмағанымен, олардың ӛмір-

тҧрмысында қолдануға ыңғайлы Текемет бетіндегі тҥр-тҥс ҥйлесімі мен ою-ӛрнекті 

орналастырудағы тәсілдер халықтың ертедегі мәдениеті мен дҥниетанымынан хабар береді. 

Осыған орай Текеметке ою-ӛрнек пен тҥр салудағы тепе-теңдікті қатаң сақтау қағидасы 

қазақ халқының ерте замандағы дҥниетанымдық дуализмін де айқын аңғартады. Текеметтің 

кҥзем жҥннен (қарасынан) басылған талдырма (кейде шиге тартылған жҥннің) бетіне ақтай 

немесе қызылға, кӛкке боялған жҥн тартылады. Бҧдан кейінгі текеметтің басылу тәсілі 

жалпы киіз басумен бірдей. Текемет – сәндік-қолданбалы ӛнер туындысы, бетіне тҥрлі тҥсті 

ою-ӛрнек басылған киіз ҥй жиһазы. Текеметтің туу тарихы мен оны жасау технологиясы 

қазақтың ерте дәуірдегі (біздің заманымыздан бҧрын. 6 – 5 ғасырлар) ӛмір-тҧрмысынан 

тамыр тартады. Әсіресе, кӛшпенділер ӛмірінде Текеметтің алатын орны ӛзгеше болған: ол 

қазақтың дәстҥрлі баспанасы – киіз ҥй ішіне жылылықпен қатар әсемдік те әкеліп әрі киіз 

ҥйдегі адамдарды астынан ӛтетін сыздан қорғап, аурудың алдын алу рӛлін де атқарып 

отырған.  

Әдетте, текемет жасауға ең жақсы әрі ҥлпілдек жҧмсақ, икемділі болып табылатын 

жҥнді тандайды, немесе қолдану мақсатына қарай тандалады. 

Текемет даярлау- еңбекті кӛп қажет ететін іс, оған кӛршілердің кӛмегі мен шебердің 

басшылығы керек. ХІХ ғ. аяғында қазақ даласынан бір корреспонденциясында  «жҥнді 

шабақтау және киізді басу кезеңде қырғыздар бір-біріде кӛмек кӛрсетеді» деп жазылған [1]. 

Еңбек кӛп қажет ететін заттарды ӛндеуде ауылдағы кӛршілердің кӛмегі –кӛне заманның 

жаңғырығы, онда рулар негізде ӛндірістік ҧйымдар қҧрылған. Басқа автор, революция 

дейінгі қазақтардың тҧрмысынын білгіші -П. Маковецкий, 1893 ж. былай жазған: «киіз 

текемет жасау жҧмыстар кӛмек арқылы атқарылған. Текемет басқысы келген киіз ҥй иесінің 

әйелі ӛз ауылының әйелдеріне екі кҥн бҧрын хабар жібереді...». Ондай кӛмек тегін, ерікті 

бастаумен ҧйымдастырған, бір ғана «тӛлем» ретінде сол ҥй кӛмекшілерге арнап кең 

дастархан жайған.». [2] 

Қолӛнер кәсіпте кӛп еңбек қажет ететін бҧйымдар жасау барысында коллективтік кӛмек 

біраз халықтарда да кездеседі.  Мысалы, қырғыздар оны «асар» деп атайды. [3] Шеберлердің 

жиналуы әйелдер клубының орытыстарына ҧқсас. Сондай отырыстарда әйелдер  

жаңалықтармен бӛліседі, қызықты әңгімелер айтылады. Сол кезде келген еркекті алла 

сақтасын! Ӛйткені ол- мазақ пен кҥлкі объектісі. Бҧл жолдардың авторы этнографикалық 

зерттеу кезінде коллективтік еңбектің барлық процессын талай рет кӛруге жазған. 

Текемет даярлау кездегі шебер-қазақ әйелдердің техникалық тәсілдері келесіде. Кӛлемі 

2- де 5 метрлік жайылған тоқымаға (ши) кҥпсіткен жҥнді тегіс қабат тӛсейді. Әйелдер қатар-

қатар отырып, арнайы таяқшалармен (сабау) жҥнді ҥлпілдек болғанша шабақтайды.  Осы 

процесстің нәтижесінде жҥн тҧтас  бір қабатты киіздің негізі ретінде пішін болып шығады.  
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